

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
TỈNH LAI CHÂU
BAN THƯỜNG TRỰC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 21 tháng 7 năm 2021

Số: 112/KH-MTTQ-BTT

KẾ HOẠCH

Giám sát về việc thực hiện Quy chế dân chủ tại các đơn vị trường học trên địa bàn tỉnh Lai Châu theo Quyết định số 217-QĐ/TW, của Bộ Chính trị



Căn cứ Thông báo số 02-TB/VPTU, ngày 17/11/2020 của Văn phòng Tỉnh ủy tỉnh Lai Châu về thông báo ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy về kế hoạch giám sát và phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh Lai Châu năm 2021.

Căn cứ Hướng dẫn số 726/HD-TLĐ, ngày 02/6/2014 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc Công đoàn thực hiện giám sát và phản biện xã hội theo quyết định số 217-QĐ/TW của Bộ Chính trị;

Căn cứ Nghị định 04/2015/NĐ-CP, ngày 09/1/2015 về thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư số 01/2016/TT-BNV, ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ hướng dẫn một số nội dung của Nghị định 04/2015/NĐ-CP, ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Quyết định số 04/2000/QĐ-BGD&ĐT, ngày 01/3/2000 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành “Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của nhà trường”; Thông tư số 11/2020/QĐ-BGD&ĐT, ngày 19/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập, văn bản số 1241/UBND - VX, ngày 06/7/2016 của UBND tỉnh Lai Châu về việc tăng cường triển khai, thực hiện QCDC tại các cơ quan đơn vị theo Nghị định 04/2015/NĐ-CP;

Thực hiện Kế hoạch số 80/KH-MTTQ-BTT ngày 18/01/2021 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận tổ Quốc tỉnh về Giám sát và phản biện xã hội năm 2021 của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh Lai Châu. Ủy ban MTTQ tỉnh phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh Lai Châu xây dựng Kế hoạch Giám sát các đơn vị trường học thực hiện Nghị định 04/2015/NĐ-

CP, ngày 09/1/2015 về thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan hành chính nhà như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm kịp thời phát hiện những hạn chế, vướng mắc trong việc thực hiện Nghị định 04/2015/NĐ-CP, ngày 09/1/2015 của Chính phủ, Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/1/2016, của Bộ Nội vụ; Quyết định số 04/2000/QĐ-BGD&ĐT, ngày 01/3/2000 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành “Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của nhà trường”; Thông tư số 11/2020/QĐ-BGD&ĐT, ngày 19/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập, Văn bản số 1241/UBND - VX, ngày 06/7/2016 của UBND tỉnh Lai Châu về việc tăng cường triển khai, thực hiện QCDC tại các cơ quan, đơn vị theo Nghị định 04/2015/NĐ-CP. Qua đó đề xuất các giải pháp khắc phục những hạn chế trong việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của các đơn vị, trường học trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Tăng cường vai trò lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của Nhà nước và chất lượng hoạt động của công đoàn các trường học, phát huy quyền làm chủ của đội ngũ giáo viên, cán bộ, viên chức và người lao động tại các đơn vị sự nghiệp giáo dục trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

- Hoạt động giám sát bảo đảm tuân theo Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị “*về việc Ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội*”.

- Quá trình giám sát không làm cản trở hoặc ảnh hưởng đến công việc của tổ chức, người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng, phạm vi giám sát

- Giám sát việc triển khai và kết quả thực hiện dân chủ theo Nghị định 04/2015/NĐ-CP, ngày 09/1/2015 của Chính phủ, Thông tư số 01/2016/TT-BNV, ngày 13/1/2016 của Bộ Nội vụ; Quyết định số 04/2000/QĐ-BGD&ĐT, ngày 01/3/2000 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành “Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của nhà trường”; Thông tư số 11/2020/QĐ-BGD&ĐT, ngày 19/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập, văn bản số 1241/UBND - VX, ngày 06/7/2016 của UBND tỉnh Lai Châu về việc tăng cường triển khai, thực hiện QCDC tại các cơ quan, đơn vị theo Nghị định 04/2015/NĐ-

CP tại Trung tâm giáo dục thường xuyên và hướng nghiệp tỉnh; Trường THPT dân tộc nội trú tỉnh; Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn tỉnh Lai Châu; Trường THPT thành phố Lai Châu; Trường THPT huyện phong Thổ; Trường THPT Đào San huyện Phong Thổ; Trường THPT Bình Lư huyện Tam Đường; Trường THCS Tân Phong thành phố Lai Châu; Trường THCS Đoàn Kết thành phố Lai Châu.

- Làm việc với phòng giáo dục và đào tạo thành phố Lai Châu, Sở giáo dục và đào tạo tỉnh Lai Châu.

2. Nội dung giám sát

Đánh giá tình hình và kết quả thực hiện Quy chế dân chủ theo Nghị định 04/2015/NĐ-CP, ngày 09/01/2015 của Chính phủ; Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016, của Bộ Nội vụ; Quyết định số 04/2000/QĐ-BGD&ĐT, ngày 01/3/2000 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành “Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của nhà trường”; Thông tư số 11/2020/QĐ-BGD&ĐT, ngày 19/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập, văn bản số 1241/UBND - VX, ngày 06/7/2016 của UBND tỉnh Lai Châu về việc tăng cường triển khai, thực hiện QCDC tại các cơ quan, đơn vị theo Nghị định 04/2015/NĐ-CP, trong đó tập trung đánh giá rõ những kết quả đạt được và hạn chế trên các nội dung sau:

- Công tác tổ chức truyền truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị định 04/2015/NĐ-CP, ngày 09/01/2015 của Chính phủ; Thông tư số 01/2016/TT-BNV, ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ, Quyết định số 04/2000/QĐ-BGD&ĐT, ngày 01/3/2000 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành “Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của nhà trường”; Thông tư số 11/2020/QĐ-BGD&ĐT, ngày 19/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập.

- Công tác rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc xây dựng mới các văn bản triển khai thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị.

- Việc củng cố, kiện toàn hoặc bầu mới Ban thanh tra nhân dân, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên, xây dựng quy chế và kế hoạch hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân để tổ chức triển khai, thực hiện.

- Thực hiện các nội dung theo Nghị định 04/2015/NĐ-CP, ngày 09/01/2015 của Chính phủ và Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/1/2016, của Bộ Nội vụ; Quyết định số 04/2000/QĐ-BGD&ĐT, ngày 01/3/2000 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành “Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của

nhà trường”; Thông tư số 11/2020/QĐ-BGD&ĐT, ngày 19/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập.

- Thực hiện đánh giá, xếp loại quy chế dân chủ trong hoạt động cơ quan, đơn vị theo Hướng dẫn số 74-HD/BCĐ ngày 11/5/2015 của Ban Chỉ đạo QCDC tỉnh về đánh giá, xếp loại thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 04/2005/NĐ-CP ngày 9/01/2015 của Chính phủ.

- Việc củng cố kiện toàn Ban chỉ đạo QCDC và hoạt động của Ban chỉ đạo Quy chế dân chủ cơ quan, đơn vị theo Quy định số 09-QĐ/BCĐ ngày 01/3/2016 của Ban chỉ đạo tỉnh về hoạt động của Ban chỉ đạo xây dựng và thực hiện QCDC các cơ quan, đơn vị, địa phương.

3. Thành phần đoàn giám sát

3.1. Cấp tỉnh

- Lãnh đạo LĐLĐ tỉnh, Mặt trận Tổ quốc tỉnh;
- Trưởng ban, chuyên viên Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Lãnh đạo, chuyên viên Ban Tuyên giáo - Dân chủ pháp luật Ủy ban MTTQ tỉnh.
- Lãnh đạo phòng chuyên môn Sở Nội vụ.

3.2. Thành phần mời

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ huyện, thành phố;
- Đại diện lãnh đạo LĐLĐ thành phố, Công đoàn Ngành Giáo dục Lai Châu

4. Thời gian, địa điểm giám sát

* Thời gian, thời điểm giám sát:

- Thời gian giám sát tại các đơn vị: Dự kiến cuối tháng 9 năm 2021 (có thông báo sau).

- Thời điểm giám sát: Năm học 2019-2020; 2020-2021.

* Địa điểm giám sát: Thực hiện giám sát tại trụ sở các đơn vị được giám sát.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ

1.1. Liên đoàn Lao động tỉnh Lai Châu

- Trưởng đoàn giám sát
- Chủ trì xây dựng Kế hoạch, đề cương báo cáo, phối hợp với MTTQ tỉnh lên lịch, thời gian giám sát tại các đơn vị
- Tổ chức giám sát và chủ trì các buổi làm việc với các cơ quan, đơn vị được giám sát theo Kế hoạch
- Phân công nhiệm vụ cho các thành viên Đoàn giám sát
- Tập hợp tài liệu phục vụ cho nội dung giám sát
- Chi đạo tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả giám sát.

1.2. Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lai Châu

- Phó đoàn giám sát
- Ban hành Quyết định thành lập đoàn giám sát, lịch và thời gian giám sát tại các đơn vị.
- Chuẩn bị kinh phí cho đoàn theo quy định quản lý, sử dụng kinh phí đảm bảo hoạt động giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2021

1.3. Các thành viên đoàn giám sát có trách nhiệm nghiên cứu các tài liệu liên quan đến nội dung giám sát và sắp xếp công việc, bố trí thời gian tham gia Đoàn giám sát và thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Trưởng đoàn giám sát.

2. Chế độ thông tin báo cáo

- Các đơn vị được giám sát xây dựng báo cáo phục vụ đoàn giám sát theo Đề cương và gửi báo cáo về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Chính sách pháp luật và quan hệ lao động) trước ngày 20/9/2021 và đồng thời gửi qua email: bancsplvaqhldcdlaichau@gmail.com

- Sau giám sát LĐLĐ tỉnh tổng hợp báo cáo kết quả về Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh để tổng hợp báo cáo theo quy định.

- Trong quá trình giám sát, nếu có những nội dung phát sinh LĐLĐ tỉnh, Ủy ban MTTQ tỉnh sẽ họp để bàn, thống nhất.

3. Các điều kiện đảm bảo

3.1. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí thực hiện giám sát thực hiện theo nguồn kinh phí giám sát đã được giao cho Ủy ban MTTQ tỉnh Lai Châu năm 2021.

3.2. Phương tiện phục vụ

- Liên đoàn Lao động tỉnh Lai Châu bố trí 01 xe ô tô 07 chỗ.
- Ủy ban MTTQ tỉnh Lai Châu bố trí 01 xe ô tô 07 chỗ.

Trên đây là Kế hoạch giám sát của LĐLĐ tỉnh và Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam theo Quyết định 217 của Bộ Chính trị trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh liên hệ Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động Liên đoàn Lao động tỉnh qua số ĐT: 02313.877.526.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh (B/c);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- MTTQ và các đoàn thể tỉnh;
- Các đơn vị được giám sát;
- LĐLĐ huyện, Thành phố, CĐN;
- Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố;
- Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- Ban TG-DCPL MTTQ tỉnh;
- Lưu: CSPL&QHLĐ², VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH



Sùng A Hồ



ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động cơ quan, đơn vị theo Nghị định 04/2015/NĐ-CP

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Khái quát chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị.

2. Tổ chức bộ máy:

- Hội đồng nhà trường, Ban giám hiệu, các tổ chuyên môn
- Số lượng cán bộ, giáo viên, người lao động
- Các tổ chức đảng đoàn thể, số lượng đảng viên, đoàn viên, trình độ văn hóa; chuyên môn, lý luận chính trị (của cán bộ, nhà giáo, người lao động).
- Số lớp, số học sinh các khối lớp, nam, nữ, thành phần dân tộc

3. Những thuận lợi, khó khăn trong việc triển khai và thực hiện quy chế dân chủ.

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TUYÊN TRUYỀN CÁC VĂN BẢN VỀ THỰC HIỆN DÂN CHỦ

1. Công tác quán triệt, tuyên truyền, triển khai việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ. (nêu cụ thể số buổi, số người, nội dung, hình thức quán triệt, tuyên truyền, triển khai?)

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, cụ thể hóa, triển khai thực hiện việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ. Báo cáo việc xây dựng và ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện dân chủ trong Nhà trường (nêu cụ thể các văn bản đã ban hành).

3. Kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 26-KH/TU ngày 01/3/2016 của Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, văn bản số 1241/UBND - VX, ngày 06/7/2016 của UBND tỉnh Lai Châu về việc tăng cường triển khai, thực hiện QCDC tại các cơ quan, đơn vị theo Nghị định 04/2015/NĐ-CP Quyết định số 04/2000/QĐ-BGD&ĐT, ngày 01/3/2000 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành "Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của nhà trường" và Thông tư hướng dẫn số 11/2020/QĐ-BGD&ĐT, ngày 19/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công

lập.

4. Việc củng cố kiện toàn Ban chỉ đạo QCDC và hoạt động của Ban chỉ đạo Quy chế dân chủ cơ quan, đơn vị theo Quy định số 09-QĐ/BCĐ ngày 01/3/2016 của Ban chỉ đạo tỉnh về hoạt động của Ban chỉ đạo xây dựng và thực hiện QCDC các cơ quan, đơn vị, địa phương.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ

Kết quả triển khai thực hiện Nghị định 04/2015/NĐ-CP, ngày 09/01/2015 của Chính phủ và Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/1/2016, của Bộ Nội vụ, Quyết định số 04/2000/QĐ-BGD&ĐT, ngày 01/3/2000 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành “Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của nhà trường”, Thông tư hướng dẫn số 11/2020/QĐ-BGD&ĐT, ngày 19/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập

1. Thực hiện trách nhiệm của Hiệu trưởng

- Thực hiện dân chủ trong thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn của Hiệu trưởng theo quy định của Luật Giáo dục, Luật Giáo dục Đại học, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học và các quy định có liên quan

- Thực hiện dân chủ, công khai trong quản lý, điều hành hoạt động của cơ sở giáo dục; trong quản lý, sử dụng, đào tạo, bồi dưỡng, thực hiện chế độ chính sách đối với nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động và người học theo Quyết định số 04/2000/QĐ-BGD&ĐT và Thông tư hướng dẫn số 11/2020/QĐ-BGD&ĐT.

- Tổ chức các cuộc họp giao ban định kỳ để đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao và đề ra nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phải thực hiện trong thời gian tới của cơ sở giáo dục.

- Chỉ đạo, xem xét, xử lý kịp thời các khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động, người học và kiến nghị của Ban Thanh tra nhân dân của cơ sở giáo dục; kịp thời báo cáo cơ quan có thẩm quyền những vấn đề không thuộc thẩm quyền.

- Phối hợp với Công đoàn tổ chức hội nghị nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục, người lao động của cơ sở giáo dục mỗi năm một lần vào đầu năm học theo quy định.

2. Thực hiện trách nhiệm của nhà giáo, cán bộ quản lý và người lao động

- Việc chấp hành nội quy, quy chế của cơ sở giáo dục; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; thực hiện các quy định về nghĩa vụ, đạo đức nhà giáo, quy tắc ứng xử, nguyên tắc trong hoạt động nghề nghiệp.

- Đóng góp ý kiến trong hoạt động của cơ sở giáo dục; ý kiến đối với hiệu trưởng để xây dựng cơ sở giáo dục trong sạch, vững mạnh.

- Việc phát hiện hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động của cơ sở giáo dục.

3. Trách nhiệm của hội đồng trường

Trách nhiệm của Hội đồng trường trong việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của nhà trường.

4. Trách nhiệm của người đứng đầu đoàn thể, tổ chức và Ban Thanh tra nhân dân trong cơ sở giáo dục

- Trách nhiệm của người đứng đầu đoàn thể, tổ chức trong nhà trường đối với công tác phối hợp với hiệu trưởng trong việc tổ chức, thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục; Nâng cao chất lượng sinh hoạt của các đoàn thể, các tổ chức, dân chủ bàn bạc các chủ trương, biện pháp thực hiện các nhiệm vụ của cơ sở giáo dục.

- Trách nhiệm của Ban thanh tra nhân dân trong việc giám sát, kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ, lắng nghe ý kiến của quần chúng, phát hiện những vi phạm quy chế dân chủ trong cơ sở giáo dục, đề nghị hiệu trưởng giải quyết.

5. Những nội dung Hiệu trưởng phải công khai

- Những việc phải công khai để nhà giáo, cán bộ quản lý và người lao động biết:

- Những việc phải công khai để người học, cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền và xã hội tham gia giám sát, đánh giá cơ sở giáo dục theo quy định của pháp luật:

- Hình thức, thời điểm và thời gian công khai

6. Những nội dung nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động và người học tham gia ý kiến trước khi hiệu trưởng quyết định

- Những việc nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động tham gia ý kiến

- Những việc người học tham gia ý kiến

- Hình thức tham gia ý kiến

7. Những nội dung nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động tham gia giám sát, kiểm tra, hình thức giám sát, kiểm tra

8. Kết quả việc xây dựng và thực hiện quy chế phối hợp giữa thủ trưởng đơn vị với BCH công đoàn cùng cấp

9. Hoạt động của Ban chỉ đạo QCDC

Việc kiện toàn, bổ sung Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC tại đơn vị; ban hành quy chế hoạt động của BCĐ; phân công nhiệm vụ cho từng thành viên BCĐ; xây dựng kế hoạch hoạt động QCDC cho từng năm; kết quả hoạt động so với kế hoạch đã ban hành (có số liệu minh chứng cụ thể).

10. Hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân

Kết quả kiện toàn Ban Thanh tra nhân dân; xây dựng quy chế, kế hoạch hoạt động, thông báo phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Thanh tra nhân dân; thực hiện trách nhiệm kiểm tra, giám sát, báo cáo kết quả hoạt động hàng năm của Ban Thanh tra nhân dân trong năm học 2019-2020; 2020-2021.

11. Vai trò của tổ chức công đoàn và các đoàn thể

- Vai trò của tổ chức công đoàn trong xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở.

- Việc thực hiện chức năng đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của đoàn viên viên; công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên thực hiện các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về QCDC ở cơ sở.

- Đánh giá chất lượng hoạt động của các tổ chức đoàn thể trong việc xây dựng và thực hiện QCDC theo quy định.

12. Kết quả thực hiện Hướng dẫn số 74-HD/BCĐ ngày 11/5/2015 của Ban Chỉ đạo QCDC tỉnh về đánh giá, xếp loại việc thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Quy định số 40-QĐ/BCĐ ngày 02/4/2018 của Ban Chỉ đạo tỉnh quy định tiêu chí đánh giá hoạt động của Ban Chỉ đạo về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ cấp huyện, thành phố, đảng ủy trực thuộc tỉnh và cấp cơ sở.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

2. Tồn tại, hạn chế

3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT (nếu có)

1. Đối với Đoàn giám sát

2. Đối với cơ quan cấp trên chủ quản

3. Đối với Ban chỉ đạo Quy chế dân chủ huyện, thành phố

4. Đối với Ban chỉ đạo Quy chế dân chủ tỉnh

Yêu cầu: Các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình chuẩn bị báo cáo; các nội dung báo cáo phải có số liệu cụ thể, đánh giá đúng thực trạng việc triển khai, thực hiện QCDC; chuẩn bị hồ sơ, sổ sách, các văn bản liên quan đến việc chỉ đạo, triển khai thực hiện QCDC.

